
Página 1 de 19 
 

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 

 

 
 

EDITAL Nº. 044/2023- CPPS 

 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, no 
uso de suas atribuições e considerando o Edital n.º 035/2023 - CPPS, referente ao Processo Seletivo Simplificado 
para seleção de Professor  Temporário de Ensino Superior da UNESPAR,  

 

RESOLVE 
 

 

 
      Tornar público a Homologação dos membros das Bancas Examinadoras conforme quadros abaixo: 
 
 

Código: 884 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Língua Espanhola 

SILVANA MALAVASI HUSCSZ Doutorado Presidente 

AMÁBILE PIACENTINE DROGUI Mestrado Membro 

NELUANA LEUZ DE OLIVEIRA FERRAGINI Doutorado Membro 

ENRIQUE VETTERLI NUESCH Doutorado Suplente 

 

Código: 887 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Educação EspecialAtendimento Educacional Especializado 

RICARDO DESIDERIO DA SILVA Doutorado Presidente 

ADRIANA SALVATERRA Doutorado Membro 

VANESSA ALVES BERTOLLETI Doutorado Membro 

ELIANE PAGANINI DA SILVA Doutorado Suplente 

 

Código: 890 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Ensino-Aprendizagem 

ELIANE PAGANINI DA SILVA Doutorado Presidente 

EROMI IZABEL HUMMEL Doutorado Membro 

DÉBORA MENEGAZZO DE SOUSA ALMEIDA Mestrado Membro 

ANTONIO MARCOS DORIGÃO Doutorado Suplente 

 

Código: 893 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Física/ Física Geral 

MANOEL MESSIAS ALVINO DE JESUS Doutorado Presidente 

LEONARDO DIAS DE SOUZA Doutorado Membro 

ROGERS CAPARROZ Mestrado Membro 

GISELE STRIEDER PHILIPPSEN Doutorado Suplente 



Página 2 de 19 
 

 

Código: 820 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Direito Penal 

JAMILE SANTINELLO Doutorado Presidente 

DOUGLAS BONALDI MARANHÃO DOUTOR Doutorado Membro 

BRUNA AZEVEDO DE CASTRO Doutorado Membro 

PATRICIA DE MELLO Doutorado Suplente 

 

Código: 821 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Direito Processual Penal 

ANDRESSA FRACARO CAVALHEIRO Doutorado Presidente 

WAGNER TADEU SORACE MIRANDA Doutorado Membro 

DOUGLAS BONALDI MARANHÃO DOUTOR Doutorado Membro 

PATRICIA DE MELLO Doutorado Suplente 

 

Código: 822 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Direito Administrativo 

JAMILE SANTINELLO Doutorado Presidente 

WAGNER TADEU SORACE MIRANDA Doutorado Membro 

PATRICIA DE MELLO Doutorado Membro 

ANDRESSA FRACARO CAVALHEIRO Doutorado Suplente 

 

Código: 823 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Direito Processual Civil 

MIGUEL BELINATI PICCIRILLO Mestrado Presidente 

MIRELLE NEME BUZALAF Mestrado Membro 

SILVIA REGINA TACLA Doutorado Membro 

ANDRESSA FRACARO CAVALHEIRO Doutorado Suplente 

 

Código: 824 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Turismo e Gestão 

FABIANE DE OLIVEIRA DOMINGOS Doutorado Presidente 

SONIA MARIA CARRASCO GUILLEN. Mestrado Membro 

LARISSA MARUITI Doutorado Membro 

CARINE MARIA SENGER Doutorado Suplente 

 

Código: 825 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Turismo- Fundamentos 

FABIANE DE OLIVEIRA DOMINGOS Doutorado Presidente 

SONIA MARIA CARRASCO GUILLEN. Mestrado Membro 

LARISSA MARUITI Doutorado Membro 

CARINE MARIA SENGER Doutorado Suplente 

 

Código: 826 



Página 3 de 19 
 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Fundamentos do Serviço Social 

DANIELA CASTAMANN Mestrado Presidente 

ELSON ALVES LIMA Mestrado Membro 

LATIF ANTONIA CASSAB Doutorado Membro 

VIVIANI YOSHINAGA CARLOS Doutorado Suplente 

 

Código: 827 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Administração -PLANEJAMENTO FINANCEIRO E MERCADO DE CAPITAIS 

MARCOS ANTONIO SENNA Doutorado Presidente 

JEAN MARCELO DE ARRUDA SOATO. Mestrado Membro 

PEDRO ALEXANDRE GOMES Doutorado Membro 

JORGE DOVHEPOLY Mestrado Suplente 

 

Código: 828 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Teoria Sociológica 

GIVALDO ALVES DA SILVA Mestrado Presidente 

ELSON ALVES LIMA Mestrado Membro 

ANTONIO PEREIRA DA SILVA. Doutorado Membro 

SONIA MARIA CARRASCO GUILLEN. Mestrado Suplente 

 

Código: 829 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciência da Computação- Processamento Gráfico (Graphics) 

MARCELO CAETANO DE CERNEV ROSA Mestrado Presidente 

RENATO BALANCIERI Doutorado Membro 

FÁBIO IRIGON PEREIRA Doutorado Membro 

ELAINE PATRÍCIA ARANTES Doutorado Suplente 

 

Código: 830 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciência da Computação- Sistemas de Informação 

MARCELO CAETANO DE CERNEV ROSA Mestrado Presidente 

LUIZ FERNANDO CARVALHO Doutorado Membro 

RENATO BALANCIERI Doutorado Membro 

THIAGO ADRIANO COLETI Doutorado Suplente 

 

Código: 858 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Secretariado executivo - Inglês 

ROSELY DIAS DA SILVA Doutorado Presidente 

ANA PAULA TREVISANI Doutorado Membro 

RAQUEL SILVANO DE ALMEIDA Doutorado Membro 

ELSON ALVES LIMA Mestrado Suplente 

 

Código: 861 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 



Página 4 de 19 
 

Vaga: Fundamentos do Secretariado 

ROSELY DIAS DA SILVA Doutorado Presidente 

DEBORAH CRISTINA OLIVEIRA COSTA Mestrado Membro 

GIVALDO ALVES DA SILVA Mestrado Membro 

SONIA MARIA CARRASCO GUILLEN. Mestrado Suplente 

 

Código: 880 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências Contábeis Contabilidade Aplicada 

ANTONIO MANOEL CONCEIÇÃO Mestrado Presidente 

ANTENÓGENES LEONEL PEDROSO Mestrado Membro 

JEAN MARCELO DE ARRUDA SOATO. Mestrado Membro 

GLAUCIUS ANDRÉ FRANÇA Doutorado Suplente 

 

Código: 881 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências Contábeis- Contabilidade Geral 

CLEBER BROIETTI Doutorado Presidente 

GLAUCIUS ANDRÉ FRANÇA Doutorado Membro 

ANDRE GOBETTE SANTANA Mestrado Membro 

JEAN MARCELO DE ARRUDA SOATO. Mestrado Suplente 

 

Código: 802 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Geografia Física 

GISELE RAMOS ONOFRE Pós-Doutorado Presidente 

OSEIAS CARDOSO Doutorado Membro 

VICTOR DA ASSUNÇÃO BORSATO Pós-Doutorado Membro 

CLÁUDIA CHIES Doutorado Suplente 

 

Código: 809 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Educação 

SUZANA PINGUELLO MORGADO Doutorado Presidente 

CERES AMERICA MAGALHÃES RIBAS Mestrado Membro 

CLEUDET SCHERER Doutorado Membro 

CIBELE INTROVINI Doutorado Suplente 

 

Código: 812 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Educação 

CRISTIANE SILVA MELO Doutorado Presidente 

FABIANE FREIRE FRANÇA Doutorado Membro 

ANALEIA DOMINGUES Doutorado Membro 

WANESSA GORRI DE OLIVEIRA Doutorado Suplente 

 

Código: 815 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: História do Brasil 

ASTOR WEBER Doutorado Presidente 



Página 5 de 19 
 

FRANK ANTÔNIO MEZZOMO Doutorado Membro 

MÁRCIO JOSÉ PEREIRA Doutorado Membro 

BRUNO FLÁVIO LONTRA FAGUNDES Doutorado Suplente 

 

Código: 891 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Matemática 

DIRCEU SCALDELAI Doutorado Presidente 

MICHELE CARVALHO DE BARROS Doutorado Membro 

TATIANE CAZARIN DA SILVA Doutorado Membro 

JULIANO DE ANDRADE Doutorado Suplente 

 

Código: 892 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Ensino de Matemática 

ROSEFRAN ADRIANO GONÇALES CIBOTTO Doutorado Presidente 

LETICIA BARCARO CELESTE OMODEI Doutorado Membro 

EVERTON JOSÉ GOLDONI ESTEVAM Doutorado Membro 

VANESSA CRISTINA RHEA Doutorado Suplente 

 

Código: 894 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Letras/Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa 

WILMA DOS SANTOS COQUEIRO Doutorado Presidente 

SANDRO ADRIANO DA SILVA Mestrado Membro 

ADRIANA DELMIRA MENDES POLATO Doutorado Membro 

WILLIAN ANDRÉ Doutorado Suplente 

 

Código: 896 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Letras/Língua Portuguesa e Estágio Curricular Supervisionado 

ADÉLLI BORTOLON BAZZA Doutorado Presidente 

JACQUELINE COSTA SANCHES VIGNOLI Doutorado Membro 

MÁRIO CÂNDIDO DE ATHAYDE JÚNIOR Doutorado Membro 

ANTONIO CARLOS ALEIXO Mestrado Suplente 

 

Código: 900 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Letras/Língua Inglesa e Prática de Ensino de Língua Inglesa 

RODRIGO CALATRONE PAIVA Doutorado Presidente 

ALESSANDRA AUGUSTA PEREIRA DA SILVA Mestrado Membro 

MARIA IZABEL RODRIGUES TOGNATO Doutorado Membro 

WILLIAN ANDRÉ Doutorado Suplente 

 

Código: 902 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Letras/Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa 

WILLIAN ANDRÉ Doutorado Presidente 

ENRIQUE VETTERLI NUESCH Doutorado Membro 

ALESSANDRA AUGUSTA PEREIRA DA SILVA Mestrado Membro 



Página 6 de 19 
 

MARIA IZABEL RODRIGUES TOGNATO Doutorado Suplente 

 

Código: 903 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Letras/Libras 

SANDRA GARCIA NEVES Doutorado Presidente 

FABÍOLA GRASIELE ZAPPIELO Mestrado Membro 

SANDRA OLIVEIRA GUIMARÃES Mestrado Membro 

GREICE KELLI SONSIN Graduação Suplente 

 

Código: 839 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Química ou Engenharia Química 

MÁRCIO CARVALHO DOS SANTOS Doutorado Presidente 

NABI ASSAD FILHO Mestrado Membro 

RONY PETERSON DA ROCHA Doutorado Membro 

RUBYA VIEIRA DE MELLO CAMPOS Doutorado Suplente 

 

Código: 843 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências Contábeis 

JORGE LEANDRO DELCONTE FERREIRA Pós-Doutorado Presidente 

WAGNER WANDERBROOCK Mestrado Membro 

ISIELLI MAYARA BARZOTO MARTINS TIERLING Mestrado Membro 

EDER ROGERIO STELA Mestrado Suplente 

 

Código: 844 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Teoria Econômica 

ANDRE RICARDO BECHLIN Doutorado Presidente 

LUCIANA APARECIDA BASTOS Doutorado Membro 

JESUS CREPALDI Mestrado Membro 

TATIANA DIAIR LOURENZI FRANCO ROSA Mestrado Suplente 

 

Código: 848 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Turismo 

POLIANA FABÍULA CARDOZO Doutorado Presidente 

VALÉRIA DE MEIRA ALBACH Doutorado Membro 

LEANDRO BAPTISTA Doutorado Membro 

SANDRA GARCIA NEVES Doutorado Suplente 

 

Código: 885 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Turismo 

LEANDRO BAPTISTA Doutorado Presidente 

VALÉRIA DE MEIRA ALBACH Doutorado Membro 

POLIANA FABÍULA CARDOZO Doutorado Membro 

ANNAMARIA ARTIGAS Especialização Suplente 

 



Página 7 de 19 
 

Código: 877 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Metodologias de ensino: tópicos específicos de educação 

SOLANGE GARCIA PITANGUEIRA Mestrado Presidente 

ROBERTA RAVAGLIO GAGNO Doutorado Membro 

JACKELYNE CORREA VENEZA Mestrado Membro 

SIMONE DE FATIMA COLMAN MARTINS Doutorado Suplente 

 

Código: 879 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Gravura 

BERNADETTE MARIA PANEK Doutorado Presidente 

PATRICIA CAMERA VARELLA Doutorado Membro 

RICARDO CARNEIRO ANTONIO Doutorado Membro 

GIOVANA TEREZINHA SIMÃO Doutorado Suplente 

 

Código: 897 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Arte eletrodigital 

JACK DE CASTRO HOLMER Mestrado Presidente 

MARIA DE FÁTIMA JUNQUEIRA PEREIRA Doutorado Membro 

SARAH MARQUES DUARTE Doutorado Membro 

DEBORA MARIA SANTIAGO Doutorado Suplente 

 

Código: 899 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Fotografia 

KEILA KERN Doutorado Presidente 

CARINA MARIA WEIDLE Doutorado Membro 

RENATO TORRES Doutorado Membro 

EVERALDO SKROCK Doutorado Suplente 

 

Código: 904 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Produção Cultural 

FABRICIO VAZ NUNES Pós-Doutorado Presidente 

DEBORAH ALICE BRUEL GEMIN Doutorado Membro 

LILIAN HOLLANDA GASSEN Mestrado Membro 

BERNADETTE MARIA PANEK Doutorado Suplente 

 

Código: 905 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Museologia 

ANDREA SIQUEIRA D’ALESSANDRI FORTI Doutorado Presidente 

ALLAN SOSTENIS HANKE Doutorado Membro 

PATRICIA LAURE GAULIER Doutorado Membro 

EVELINE FAVERO Doutorado Suplente 

 

Código: 906 

Campus: Curitiba 1 



Página 8 de 19 
 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: AEE Atendimento Educacional Especializado 

VANISSE SIMONE ALVES CORRÊA Doutorado Presidente 

SÉRGIO FERREIRA Mestrado Membro 

ROSANGELA GEHRKE Mestrado Membro 

CHAVELLI DOMINIQUE LUIZ MACHADO Mestrado Suplente 

 

Código: 860 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Educação Musical 

NOARA PAOLIELLO Doutorado Presidente 

VIVIAN REGINA SIEDLECKI Doutorado Membro 

ANETE SUSANA WEICHSELBAUM Doutorado Membro 

ROBERTA RAVAGLIO GAGNO Doutorado Suplente 

 

Código: 864 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Arranjo, Instrumentação e Orquestração 

MARCO AURELIO KOENTOPP Doutorado Presidente 

CARLOS ALBERTO ASSIS Doutorado Membro 

SILVIO JOSÉ GONTIJO SPOLAORE Especialização Membro 

BEATRIZ HELENA FURLANETTO Doutorado Suplente 

 

Código: 867 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Composição Musical/Contraponto 

FELIPE DE ALMEIDA RIBEIRO Pós-Doutorado Presidente 

MARCIO STEUERNAGEL Doutorado Membro 

FRANCISCO KOETZ WILDT Doutorado Membro 

FÁBIO GUILHERME POLETTO Doutorado Suplente 

 

Código: 868 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Canto/Fisiologia da Voz 

DENISE MARIA VAZ ROMANO FRANÇA Doutorado Presidente 

JOSIANNE DAL POZZO ZULIANE Mestrado Membro 

CARLOS ALBERTO ASSIS Doutorado Membro 

EMERLI SCHLOGL Doutorado Suplente 

 

Código: 870 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Guitarra elétrica 

ADRIANO CHAVES GIESTEIRA Doutorado Presidente 

TATIANE WIESE MATHIAS Doutorado Membro 

NOARA PAOLIELLO Doutorado Membro 

ROBERTA RAVAGLIO GAGNO Doutorado Suplente 

 

Código: 874 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Canto Coral/Regência Coral 



Página 9 de 19 
 

VIVIAN REGINA SIEDLECKI Doutorado Presidente 

CRISTIANE VITAL OTUTUMI Doutorado Membro 

ANA LUCIA DE LIMA PAZOS VASQUEZ Doutorado Membro 

ROBERTA RAVAGLIO GAGNO Doutorado Suplente 

 

Código: 878 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Piano Correpetição 

POLYANNE SCHNEIDER HOCHHEIM Doutorado Presidente 

JOCIR PEREIRA LIMA DE MACEDO Mestrado Membro 

BEATRIZ HELENA FURLANETTO Doutorado Membro 

BEN HUR CIONEK Especialização Suplente 

 

Código: 886 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Bateria 

MARCO AURELIO KOENTOPP Doutorado Presidente 

ADRIANO CHAVES GIESTEIRA Doutorado Membro 

TATIANE WIESE MATHIAS Doutorado Membro 

ROBERTA RAVAGLIO GAGNO Doutorado Suplente 

 

Código: 889 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: História da Música 

CARLOS ALBERTO ASSIS Doutorado Presidente 

MARCO AURELIO KOENTOPP Doutorado Membro 

MARCO CESAR XAVIER Mestrado Membro 

JAMIL MAMUDIO BARK Doutorado Suplente 

 

Código: 901 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Viola 

JOSELY BARK Doutorado Presidente 

CONSUELO FROEHNER Mestrado Membro 

ALDO VILANI Especialização Membro 

CARLOS ALBERTO SILVA YANSEN Doutorado Suplente 

 

Código: 907 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Violino 

JOSELY BARK Doutorado Presidente 

ALDO VILANI Especialização Membro 

CARLOS ALBERTO SILVA YANSEN Doutorado Membro 

BEATRIZ HELENA FURLANETTO Doutorado Suplente 

 

Código: 908 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Clarineta 

JAMIL MAMUDIO BARK Doutorado Presidente 

GIAMPIERO PILATI Mestrado Membro 



Página 10 de 19 
 

MARCO CESAR XAVIER Mestrado Membro 

MARCO AURELIO KOENTOPP Doutorado Suplente 

 

Código: 800 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Práticas Corporais e Criação em Dança 

GISELE MIYOKO ONUKI Doutorado Presidente 

ROSEMERI ROCHA DA SILVA Doutorado Membro 

DANIELA ISABEL KUHN Doutorado Membro 

CINTHIA KUNIFAS GUROVSKY Mestrado Suplente 

 

Código: 840 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: POÉTICAS VISUAIS 

MAUREN TEUBER Doutorado Presidente 

ANA FLÁVIA MERINO LESNOVSKI Doutorado Membro 

MARIA DE FÁTIMA JUNQUEIRA PEREIRA Doutorado Membro 

LUCIANO PARREIRA BUCHMANN Doutorado Suplente 

 

Código: 841 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Prática de ensino 

SONIA TRAMUJAS VASCONCELLOS Doutorado Presidente 

CÍNTIA RIBEIRO VELOSO Doutorado Membro 

JOELMA ZAMBÃO ESTEVAM Doutorado Membro 

ROSE MERI TROJAN Doutorado Suplente 

 

Código: 859 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Roteiro e Crítica cinematográfica 

JUSLAINE DE FÁTIMA ABREU NOGUEIRA Doutorado Presidente 

FABIO LUCIANO FRANCENER PINHEIRO Doutorado Membro 

CRISTIANE DO ROCIO WOSNIAK Doutorado Membro 

MARIA CRISTINA MENDES Doutorado Suplente 

 

Código: 862 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Direção de Som e Produção Cultural 

DEMIAN ALBUQUERQUE GARCIA Mestrado Presidente 

BERNARDO GRASSI DIAS Mestrado Membro 

ANDRÉ BARROSO DA VEIGA Mestrado Membro 

SOLANGE STRAUBE STECZ Doutorado Suplente 

 

Código: 863 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Produção e Assistência de Direção 

LETIZIA OSORIO NICOLI Mestrado Presidente 

PAULO ROBERTO REGO BARROS BISCAIA FILHO Mestrado Membro 

CLAUDIA PRIORI Doutorado Membro 

LUCIANA PAULA CASTILHO BARONE Doutorado Suplente 



Página 11 de 19 
 

 

Código: 865 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Fotografia 2 e Finalização de imagem 

LUIS FERNANDO SEVERO Doutorado Presidente 

MAURO ALEJANDRO BAPTISTA Y VEDIA SARUBBO Doutorado Membro 

DÁTAMES ACASTRO EGG SEGUNDO Mestrado Membro 

DÉBORA REGINA OPOLSKI Doutorado Suplente 

 

Código: 866 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Práticas Extensionistas em Cinema e Fotografia 3 

TIAGO MENDES ALVAREZ Mestrado Presidente 

FÁBIO ALLON DOS SANTOS Mestrado Membro 

WAGNER ALCÂNTARA DE ARAGÃO Mestrado Membro 

BEATRIZ AVILA VASCONCELOS Doutorado Suplente 

 

Código: 876 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Pedagogia do Teatro 

ROBSON ROSSETO Doutorado Presidente 

LUIZ EDUARDO RODRIGUES GASPERIN Doutorado Membro 

EVERTON RIBEIRO Doutorado Membro 

MÁRCIA SABINA ROSA BLUM Doutorado Suplente 

 

Código: 803 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Canto e Técnica Vocal 

ANDRÉ RICARDO DE SOUZA Doutorado Presidente 

ANDRESSA DIAS ARNDT Doutorado Membro 

ANA PAULA DASSIE LEITE Doutorado Membro 

DRAUSIO NEY PACHECO FONSECA Mestrado Suplente 

 

Código: 804 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Percepção musical e rítmica 

MARIANA LACERDA ARRUDA Doutorado Presidente 

RODRIGO APARECIDO VICENTE Doutorado Membro 

ANDRESSA DIAS ARNDT Doutorado Membro 

LYDIO ROBERTO SILVA Mestrado Suplente 

 

Código: 805 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Musicoterapia: prática profissional, pesquisa e orientação de estágio. 

SHEILA MARIA OGASAVARA BEGGIATO Doutorado Presidente 

ANDRESSA DIAS ARNDT Doutorado Membro 

LYDIO ROBERTO SILVA Mestrado Membro 

ROSEMYRIAM RIBEIRO DOS SANTOS CUNHA Doutorado Suplente 

 

Código: 856 



Página 12 de 19 
 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Atendimento Educacional Especializado (AEE) 

MARIANA LACERDA ARRUDA Doutorado Presidente 

ROSEMYRIAM RIBEIRO DOS SANTOS CUNHA Doutorado Membro 

ROSANNY MOARES DE MORAIS TEIXEIRA Doutorado Membro 

FRANCISCO DE ASSIS GASPAR NETO Doutorado Suplente 

 

Código: 871 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Percepção Musical e Canto 

GERALDO HENRIQUE TORES LIMA Mestrado Presidente 

ANDRÉ RICARDO DE SOUZA Doutorado Membro 

RICARDO MENDONÇA PETRACCA Doutorado Membro 

SOLANGE MARANHO GOMES Doutorado Suplente 

 

Código: 872 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Rítmica, Bateria e Percussão 

LUCIANO CHAGAS LIMA Doutorado Presidente 

GERALDO HENRIQUE TORES LIMA Mestrado Membro 

RICARDO MENDONÇA PETRACCA Doutorado Membro 

PLINIO DA SILVA Mestrado Suplente 

 

Código: 873 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: História da Música 

ANDRÉ ACASTRO EGG Doutorado Presidente 

GERALDO HENRIQUE TORES LIMA Mestrado Membro 

RICARDO MENDONÇA PETRACCA Doutorado Membro 

PLINIO DA SILVA Mestrado Suplente 

 

Código: 875 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Piano, Harmonia e Improvisação Musical 

CARLOS ALBERTO ASSIS Doutorado Presidente 

SOLANGE MARANHO GOMES Doutorado Membro 

GERALDO HENRIQUE TORES LIMA Mestrado Membro 

RICARDO MENDONÇA PETRACCA Doutorado Suplente 

 

Código: 842 

Campus: Loanda 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Agronomia 

JOSÉ SÉRGIO RIGHETTI Mestrado Presidente 

GABRIELA MAGDALENA SARTORELLI DA SILVA MARGONAR Mestrado Membro 

MARCIA REGINA RODRIGUES TANAKA Especialização Membro 

LUCAS HENRIQUE MALDONADO DA SILVA Mestrado Suplente 

 

Código: 888 

Campus: Loanda 

Centro de Área: Ciências da Saúde 



Página 13 de 19 
 

Vaga: Fisico-Química 

MARIO FERNANDO SASSO Mestrado Presidente 

ARTHUR ERNANDES TORRES DA SILVA Doutorado Membro 

PEDRO ROGÉRIO VILELA RIBEIRO Especialização Membro 

RENÃ MOREIRA ARAÚJO Doutorado Suplente 

 

Código: 845 

Campus: Loanda 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências Contábeis 

MARCOS PAULO RODRIGUES DE SOUZA Doutorado Presidente 

REGINALDO FERMANDES FERREIRA Mestrado Membro 

SIRLENE SIQUEIRA ALVES Mestrado Membro 

HELENA DE OLIVEIRA LEITE Mestrado Suplente 

 

Código: 846 

Campus: Loanda 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Engenharia de Produção 

RONY PETERSON DA ROCHA Doutorado Presidente 

RUBYA VIEIRA DE MELLO CAMPOS Doutorado Membro 

MÁRCIA DE FÁTIMA MORAIS Doutorado Membro 

TAINARA RIGOTTI DE CASTRO Doutorado Suplente 

 

Código: 849 

Campus: Loanda 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Informática 

LUCIANO FERREIRA Doutorado Presidente 

PASCOAL TERUYIRO SATO Especialização Membro 

DANIEL BUNIOTTI Mestrado Membro 

TALITA SECORUN DOS SANTOS Doutorado Suplente 

 

Código: 850 

Campus: Loanda 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Matemática 

TALITA SECORUN DOS SANTOS Doutorado Presidente 

FRANCIELLI APARECID ROCHA DE CARLI Mestrado Membro 

VERIDIANA REZENDE Doutorado Membro 

LUCIANO FERREIRA Doutorado Suplente 

 

Código: 811 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: História 

FÁBIO TADEU VIGHY HANNA Doutorado Presidente 

KETY CARLA DE MARCH Doutorado Membro 

MARCELO CARREIRO DA SILVA Doutorado Membro 

JOACIR NAVARRO BORGES Doutorado Suplente 

 

Código: 813 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Prática Pedagógica 

DANIELLE MARAFON Doutorado Presidente 



Página 14 de 19 
 

ROSENEIDE MARIA BATISTA CIRINO Doutorado Membro 

JOÃO GUILHERME CORREA Doutorado Membro 

ELIZABETH REGINA STREISKY DE FARIAS Doutorado Suplente 

 

Código: 816 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Psicologia 

EMERICO ARNALDO DE QUADROS Doutorado Presidente 

DENISE MARIA VAZ ROMANO FRANÇA Doutorado Membro 

ÉRICA PIOVAN DE ULHÔA CINTRA Doutorado Membro 

DANIELLE MARAFON Doutorado Suplente 

 

Código: 817 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Fundamentos da Educação 

FEDERICO JOSÉ ALVEZ CAVANNA Doutorado Presidente 

MARY FALCÃO Doutorado Membro 

HENRIQUE KLENK Doutorado Membro 

DENISE MARIA VAZ ROMANO FRANÇA Doutorado Suplente 

 

Código: 818 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Biologia Geral V 

KÁTIA KALKO SCHWARZ Doutorado Presidente 

FABRICIA DE SOUZA PREDES Doutorado Membro 

LEANDRO ANGELO PEREIRA Doutorado Membro 

FABIANE FORTES Doutorado Suplente 

 

Código: 819 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Biologia Geral VI 

CASSIANA BAPTISTA METRI Doutorado Presidente 

JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA NETO Doutorado Membro 

RAFAEL METRI Doutorado Membro 

FABIANE FORTES Doutorado Suplente 

 

Código: 833 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Lingüística Aplicada 

ROSANA DE FÁTIMA SILVEIRA JAMMAL PADILHA Doutorado Presidente 

DULCE ELENA COELHO BARROS Doutorado Membro 

CRISTIANE PAGOTO Doutorado Membro 

ALESSANDRA DA SILVA QUADROS ZAMBONI Doutorado Suplente 

 

Código: 834 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Língua Inglesa 

ALESSANDRA DA SILVA QUADROS ZAMBONI Doutorado Presidente 

DENISE AKEMI HIBARINO Doutorado Membro 

DULCE ELENA COELHO BARROS Doutorado Membro 



Página 15 de 19 
 

MARCELO JOSÉ DA SILVA Doutorado Suplente 

 

Código: 851 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Ensino de Língua e Literaturas de Língua Inglesa 

ALESSANDRA DA SILVA QUADROS ZAMBONI Doutorado Presidente 

DENISE AKEMI HIBARINO Doutorado Membro 

DULCE ELENA COELHO BARROS Doutorado Membro 

MARCELO JOSÉ DA SILVA Doutorado Suplente 

 

Código: 853 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Língua Portuguesa, Linguística e Produção Textual. 

JULIO WILLIAM CURVELO BARBOSA Doutorado Presidente 

DANIELA ZIMERMMANN MACHADO Doutorado Membro 

LUANA DE CONTO Doutorado Membro 

DULCE ELENA COELHO BARROS Doutorado Suplente 

 

Código: 909 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Contabilidade Societária 

RAPHAEL VINICIUS WEIGERT CAMARGO Doutorado Presidente 

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado Membro 

CLEVERSON MOLINARI MELLO Doutorado Membro 

LICÉIA ALVES PIRES Doutorado Suplente 

 

Código: 910 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Administração Geral 

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado Presidente 

CLEVERSON MOLINARI MELLO Doutorado Membro 

RAPHAEL VINICIUS WEIGERT CAMARGO Doutorado Membro 

SANDRO VALDECIR DERETTI Doutorado Suplente 

 

Código: 911 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Comércio Exterior 

CLEVERSON MOLINARI MELLO Doutorado Presidente 

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado Membro 

RAPHAEL VINICIUS WEIGERT CAMARGO Doutorado Membro 

LICÉIA ALVES PIRES Doutorado Suplente 

 

Código: 912 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Estatística 

CLEVERSON MOLINARI MELLO Doutorado Presidente 

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado Membro 

RAPHAEL VINICIUS WEIGERT CAMARGO Doutorado Membro 

LICÉIA ALVES PIRES Doutorado Suplente 

 



Página 16 de 19 
 

Código: 915 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Gerencia de Produção 

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado Presidente 

CLEVERSON MOLINARI MELLO Doutorado Membro 

RAPHAEL VINICIUS WEIGERT CAMARGO Doutorado Membro 

SANDRO VALDECIR DERETTI Doutorado Suplente 

 

Código: 836 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Enfermagem 

JÉSSICA DOS SANTOS PINI Mestrado Presidente 

EDILAINE MARAN GARCIA Doutorado Membro 

TEREZA MARIA MAGEROSKA VIEIRA Mestrado Membro 

LUCIANA PIZOLIO GARCIA DEMATTE Mestrado Suplente 

 

Código: 837 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Psicologia 

MAYSA RICARDO DA SILVA FIGUEIRA Mestrado Presidente 

LEONCIO LOPES DOS SANTOS Especialização Membro 

LARISSA DA CRUZ LIMA Especialização Membro 

SUELI NOVAKOWSKI DOS SANTOS Especialização Suplente 

 

Código: 838 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Educação Física 

ELIANE JOSEFA BARBOSA DOS REIS Doutorado Presidente 

JOÃO MARCELO DE ALMEIDA SANTOS Mestrado Membro 

JULIANA DIAS BOARETTO Doutorado Membro 

MARIA TERESA MARTINS FAVERO Doutorado Suplente 

 

Código: 857 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Geografia 

GILMAR APARECIDO ASALIN Doutorado Presidente 

JOSÉ ANTÔNIO DEMÉTRIO Doutorado Membro 

EDILAINE VALÉRIA DESTEFANI CUNHA Doutorado Membro 

VIRGÍLIO MANUEL PEREIRA BERNARDINO Doutorado Suplente 

 

Código: 869 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: História Antiga e Medieval/ História da América 

JOSÉ AUGUSTO ALVES NETTO Doutorado Presidente 

ROBERTO LEME BATISTA Doutorado Membro 

VANDERLEI AMBONI Doutorado Membro 

EULÁLIA MARIA APARECIDA DE MORAES Doutorado Suplente 

 

Código: 882 

Campus: Paranavai 



Página 17 de 19 
 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Matemática Aplicada 

DANIELA BARBIERI VIDOTTI Doutorado Presidente 

RAFAEL MESTRINHEIRE HUNGARO Doutorado Membro 

CARLOS ROPELATTO FERNANDES Mestrado Membro 

TÂNIA MARLI ROCHA GARCIA Doutorado Suplente 

 

Código: 883 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Educação Matemática 

MICHELE REGIANE DIAS VERONEZ Doutorado Presidente 

LUCIMARY AFONSO DOS SANTOS Doutorado Membro 

EDUARDO NEVES AMORIN Doutorado Membro 

VALTER SOARES DE CAMARGO Doutorado Suplente 

 

Código: 852 

Campus: Paranavai 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Economia 

JULIO ERNESTO COLLA Doutorado Presidente 

ANDRÉ LUÍS DE CASTRO Doutorado Membro 

MARLUZ APARECIDA TAVARES DA CONCEIÇÃO Doutorado Membro 

BIANCA BURDINI MAZZEI Doutorado Suplente 

 

Código: 801 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga: Biologia Geral 

ROGÉRIO ANTONIO KRUPEK Doutorado Presidente 

DEISE BORCHHARDT MODA Doutorado Membro 

HUILQUER FRANCISCO VOGEL Doutorado Membro 

JOSI MARIANO BORILLE Doutorado Suplente 

 

Código: 835 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga: Química / Ensino de Química 

ÁLVARO FONTANA Doutorado Presidente 

LUTÉCIA HIERA DA CRUZ DEMEDA Doutorado Membro 

CAMILA JURASZECK MACHADO Doutorado Membro 

SANDRA REGINA DE MORAES Doutorado Suplente 

 

Código: 806 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Língua Portuguesa / Estagio de Língua Portuguesa 

KARIM SIEBENEICHER BRITO Doutorado Presidente 

SIMONE SANTOS JUNGES Doutorado Membro 

PATRÍCIA LUANA SCHWARTZ GASPAROTO Mestrado Membro 

VALÉRIA DE FÁTIMA CARVALHO VAZ BON Doutorado Suplente 

 

Código: 807 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Literaturas de Língua Portuguesa 



Página 18 de 19 
 

ALESSANDRA CRISTINA VALÉRIO Doutorado Presidente 

DONIZETH APARECIDO CAMPOLIN DOS SANTOS Doutorado Membro 

PAULO GUILHERME SENFF Mestrado Membro 

LILIAN SALETE ALONSO MOREIRA LIMA Doutorado Suplente 

 

Código: 808 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Educação Especial AEE 

CLAUDIA MARIA PETCHAK ZANLORENZI Doutorado Presidente 

ELIZABETH REGINA STREISKY DE FARIAS Doutorado Membro 

KELEN JUNGES Doutorado Membro 

JOSI MARIANO BORILLE Doutorado Suplente 

 

Código: 810 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Fundamentos da Educação 

EVERTON CREMA Doutorado Presidente 

VALÉRIA AP. SCHENA Doutorado Membro 

ROSELI B. KLEIN Doutorado Membro 

GISELLE MOURA SCHORR Doutorado Suplente 

 

Código: 814 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Geografia 

PATRICIA BALISKI Doutorado Presidente 

HUILQUER FRANCISCO VOGEL Doutorado Membro 

GISLAINE CARLA WALTRIK Mestrado Membro 

LUTÉCIA HIERA DA CRUZ DEMEDA Doutorado Suplente 

 

Código: 854 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: ESTÁGIO E METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUA ESPANHOLA 

SILVIA REGINA DELONG Doutorado Presidente 

EMILI COIMBRA DE SOUZA Mestrado Membro 

ÉDINA APARECIDA DA SILVA ENEVAN Mestrado Membro 

LILIAN SALETE ALONSO MOREIRA LIMA Doutorado Suplente 

 

Código: 895 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Filosofia e Ensino de Filosofia 

ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado Presidente 

BERNARDETE RYBA Doutorado Membro 

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA Doutorado Membro 

SANDRA SALETE DE CAMARGO SILVA Doutorado Suplente 

 

Código: 898 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Filosofia Geral 

ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado Presidente 

BERNARDETE RYBA Doutorado Membro 



Página 19 de 19 
 

SANDRA SALETE DE CAMARGO SILVA Doutorado Membro 

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA Doutorado Suplente 

 

Código: 913 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Direito Penal 

SANDRA SALETE DE CAMARGO SILVA Doutorado Presidente 

ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado Membro 

BERNARDETE RYBA Doutorado Membro 

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA Doutorado Suplente 

 

Código: 914 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Direito Civil 

SANDRA SALETE DE CAMARGO SILVA Doutorado Presidente 

ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado Membro 

BERNARDETE RYBA Doutorado Membro 

ANTONIO CHARLES SANTIAGO ALMEIDA Doutorado Suplente 

 

Código: 916 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: LINGUÍSTICA E ENSINO DE LÍNGUAS 

LILIAN SALETE ALONSO MOREIRA LIMA Doutorado Presidente 

JULIANA PESSI MAYORCA Mestrado Membro 

LORENA IZABEL LIMA Doutorado Membro 

SILVIA REGINA DELONG Doutorado Suplente 

 

Código: 917 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educacäo 

Vaga: Literaturas 

SANDRO ADRIANO DA SILVA Mestrado Presidente 

ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado Membro 

REGINA CHICOSK Doutorado Membro 

EVERTON GREIN Doutorado Suplente 

 
 
 
 

 

 

Curitiba, 18 de outubro de 2023 

 
 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 981/2023 
REITORIA/UNESPAR 

 
 
 
 
 



Página 20 de 19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


